¹ καὶ ἵν. ² γε (Hercher)? ³ τοῦτο [ἡμέτερον εἶναι δοκεῖν καὶ] ἡμετέρᾳ? ⁴ καὶ del.
(Hercher)

1 εὔκλεούς] εγκλεγούς F 2 παιδα (δα dubiae)
... || ως *F teste Kruegero*, παιδα ως *Aug.*, παι-
δας ως *Pol. Taur.* | τεθαγμασμένοις..... ||
τεμ(ι) dubia)ηντού *F teste Kruegero qui supple-
ui, τεθαγμασμεν ... την τοι Taur.*, τεθαγμασμέ-
νοις καὶ ... τοῦ *Aug.*: cum et pater eius Leon-
tius et annus Endoxius ... optimam sui me-
moriam in legibus reliquerunt *Const. Tanta*
3 μεγαλοπρεποπτεροπρεπεστάτος dubiae)γκαι(δι dubiae)

F teste Kruegero, μεγαλοπρεπεστάτου καὶ *Taur.*
Aug. | κομιτος *F* | θιων *F* | δὲ τε *Taur.* errore
4 στεφανον *F* (em. f) 5 ιακκωβογ *F*
14 τοῦτο ἡμετέρᾳ γενέσθαι γνώμην] hoc nostrum
apparet et ex nostra uoluntate compositum
Const. Tanta 15 γεναμεν *F* 18 νόμων
οτ. *F* 19 τοιαγτοια *F*¹ | περιεστηκαι *F*²
21 απ' τομενοις *F* 22 ενδοζωτατω *F*
25 οπασα *F* | τοις νυν πολιτευομενοις *F*

cabantur, separatis collectis, quidquid ex his utile et aptissimum et undique sit elicit et rebus, quae in praesenti aeuo in usu uertuntur, consentaneum inuenitur, hoc et studeant et quattuor libris reponere et totius eruditionis prima fundamenta atque eleponere, quibus iuuenes suffulti possint grauiora et perfectiora legum scita sustinadmonuimus autem eos, ut memores etiam nostrarum fiant constitutionum, quas pro datione iuris promulgauimus, et in confectione institutionum etiam eadem emendare non || morentur: ut sit manifestum et quid antea uacillabat et quid postea inibilitatem redactum est. quod opus ab his perfectum ut nobis oblatum et relectum et prono suscepimus animo et nostris sensibus non indignum esse iudicauimus et dictos libros constitutionum uicem habere iussimus: quod et in oratione nostra,
 12 eisdem libris praeposuimus, apertius declaratur. Omni igitur Romani iuris dispositio composita et in tribus uoluminibus, id est institutionum et digestorum seu pandectarum nec non constitutionum, perfecta et in tribus annis consummata, quae ut primum se coepit, neque in totum decennium compleri sperabatur: omnipotenti deo et hanc oportunitatem ad hominum sustentationem piis optulimus animis uberesque gratias maximae deitatis didimus, quae nobis praestitit et bella feliciter agere et honesta pace perpetiri tantum nostro, sed etiam omni aeuo tam instanti quam posteriori leges optimas per
 13 (18) omnibus itaque hominibus eandem sanctionem manifestam facere necessarium perspetuat sit eis cognitum, quanta confusione et infinite absoluti in quam moderationem legitimam ueritatem peruererunt: legesque in posterum habeant tam directas quam pendiosas omnibusque in promptu positas et ad possidendi libros earum facilitates neas: ut non mole diuitiarum expensa possint homines superuacuae legum multitudinibus uolumina, sed uilissima pecunia facilis eorum comparatio pateat tam diti
 13 (14) quam tenuioribus, minimo pretio magna prudentia reparanda. Si quid autem in legum compositione, quae ab immenso librorum numero collecta est, simile forsitan inueniatur, nemo hoc uituperandum existimet, sed primum quidem inbecillitati huiusmodi naturaliter inest, hoc inscribat, quia omnium habere memoriam et penitus in peccare diuinitatis magis quam mortalitatis est: quod et a maioribus dictum est. sciatur, quod similitudo in quibusdam et his breuissimis adsumpta non inutilis est, citra nostrum propositum hoc subsecutum: aut enim ita lex necessaria erat, ut distinctus propter rerum cognitionem applicari eam oporteat, aut, cum fuerat aliis distinctis, impossibile erat eam per partes detrahi¹, ne totum confundatur. et in his
FCOQT